
Area: Funzioni Generali
Settore: Ambiente e Pianificazione Territoriale
C.d.R.: Ambiente
Servizio: Amministrativo Ecologia
Unità Operativa: Staff
Ufficio: Gestione amministrativa

DETERMINAZIONE

Determina n. 872 del 03/07/2025 Treviso, 03/07/2025 

Oggetto:  BANDO  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  AI  COMUNI  PER  LA  REDAZIONE  O 
L'AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE ANTENNE CON RIFERIMENTO ALLA TECNOLOGIA 5G. 
LIQUIDAZIONE COMUNE DI POVEGLIANO.

PREMESSO che:

•  lo  sviluppo  di  sistemi  di  telecomunicazione  e  di  trasmissione  di  dati  su  base  mobile  sta 
imponendo, negli ultimi tempi, l'implementazione della cosiddetta “tecnologia 5G”, in grado di 
supportare lo scambio di dati e informazioni, anche su piattaforme multimediali, a una velocità 
decisamente superiore alla precedente tecnologia basata sul 4G;

• di pari passo con l’avvio della realizzazione della rete 5G, la cui struttura richiede un maggior  
numero di installazioni rispetto al passato, sono sorte nella popolazione alcune preoccupazioni 
legate ai possibili impatti di questa tecnologia sulla salute dei Cittadini;

• la  predisposizione di  specifici  piani  di  settore (i  Piani  delle  Antenne)  risulta  un passaggio 
essenziale per gestire al meglio l’espansione delle stazioni radio, rendendole il  più possibile 
compatibili con la realtà territoriale ed insediativa in cui queste abbiano a realizzarsi;

• con la volontà di rendere la stesura di questi piani fondata su presupposti, anche metodologici, 
condivisi tra le diverse Amministrazioni comunali, in grado di contemperare le esigenze, sempre 
più  pressanti,  di  connettività  con le  altrettanto importanti  cautele  nei  riguardi  della  salute 
pubblica,  la  Commissione  Tecnica  Provinciale  per  l’Ambiente  (CTPA)  ha  espresso  parere 
unanimemente favorevole, nella seduta del 30/04/2021, sui contenuti delle Linee Guida allegate 
al bando stesso;

VISTO il Decreto del Presidente n. 64/27307/2021 del 14/05/2021 con il quale sono stati 
approvati lo schema di “Bando”, per l'assegnazione di contributi, lo schema “Modello di richiesta 
finanziamento”, da utilizzarsi per la domanda di assegnazione del contributo, nonché il testo 

Determ. n. 872 del 03/07/2025 pag. 1/4



delle suddette Linee Guida, destinando alla predetta iniziativa la somma di Euro 430.000,00;

VISTA  la  determinazione  n.  640/29439/2021  del  24/05/2021  con  la  quale  è  stata 
conseguentemente  assunta  la  spesa  di  Euro  430.000,00  per  la  concessione  dei  suddetti 
contributi;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22/69860/2021 del 30/11/2021 con la 
quale sono state approvate le variazioni agli stanziamenti;

VISTA la  determinazione  n.  1630/73382/2021  del  16/12/2021  con  la  quale  è  stata 
conseguentemente assunta la maggiore spesa di Euro 6.000,00;

VISTA la  determinazione  n.  1631/73383/2021  del  16/12/2021  con  la  quale  è  stata 
prorogata la scadenza del bando sino al 30/06/2022 e della presentazione della documentazione 
occorrente  alla  liquidazione  del  contributo  al  31/12/2022,  per  consentire  una  più  ampia 
partecipazione alla richiesta di concessione di contributi per la redazione del Piano comunale 
delle Antenne con riferimento alla rete con tecnologia 5G;

VISTA  la  determinazione  n.  435/17284/2022  del  30/03/2022  con  la  quale  è  stata 
prorogata la data per la presentazione delle domande di liquidazione al 30/06/2023 su richiesta 
del Consorzio Priula, portavoce di un’esigenza manifestata dai Sindaci di alcuni Comuni della 
Provincia di Treviso, qui giunta con nota protocollo n. 8221/2022 del 16/02/2022;

VISTA la determinazione n. 293/2023 del 27/02/2023 con la quale è stata prorogata la 
data di presentazione delle domande di liquidazione al 31/12/2024;

VISTA la determinazione n. 996/2024 del 17/07/2024 con la quale è stata prorogata la 
data di presentazione delle domande di liquidazione al 31/07/2025, solamente per i  Comuni 
ammessi al contributo che abbiano provveduto all’adozione del Piano Comunale delle Antenne 
con Riferimento alla Tecnologia 5G entro la scadenza del 31/12/2024 e che procedano, entro il 
suddetto termine, a chiedere espressamente la proroga di cui sopra, in luogo del 31/12/2024 
fissato con determina n. 293/2023 del 27/02/2023;

VISTA la nota in data 23/06/2025, protocollo della Provincia n. 34237/2025, con cui il 
Comune  di  Povegliano  ha  chiesto  l’erogazione  del  contributo  della  spesa  sostenuta  per  la 
redazione o aggiornamento del PdA, allegando la documentazione contabile;

VISTA  l’istruttoria  svolta  e  verificata  la  completezza  e  la  correttezza  della 
documentazione fornita dal Comune suddetto agli atti dell'Ufficio proponente;

RITENUTO di provvedere alla liquidazione delle somme da corrispondere, come previsto 
dal punto 5) del bando, al soggetto di cui all'allegato elenco n. 1, per l’importo indicato nel 
suddetto  allegato,  che  forma parte  integrante  del  presente  atto,  il  quale  ha  presentato  la 

Determ. n. 872 del 03/07/2025 pag. 2/4



documentazione richiesta dal punto 8) del bando stesso, per un importo di complessivi Euro 
2.510,83;

CONSIDERATO  che,  in  relazione  alla  spesa  di  cui  sopra,  l'esigibilità  si  determina 
nell'esercizio corrente;

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Visti  il  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000 e il  D.Lgs.  n.  118 del  23/06/2011 e  successive 
modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”;

Vista  la  L.R.  n.  19  del  29/10/2015  “Disposizioni  per  il  riordino  delle  funzioni 
amministrative provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 44/2024 del 16/12/2024 avente ad oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2025-2027  E  RELATIVI  ALLEGATI"  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  n.  328/2024  del  24/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2025-2027."  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

DETERMINA

1) di sub-impegnare la spesa complessiva di Euro 2.510,83;

2) di imputare la spesa di Euro 2.510,83 come riportato nell’allegato che fa parte integrante 
del presente atto;

3) di provvedere a liquidare, per le motivazioni riportate in premessa, al soggetto di cui 
all'allegato  elenco,  che  forma  parte  integrante  del  presente  atto,  l’importo  indicato,  con 
successivo atto di liquidazione;

4) di dare atto che l’art. 26 del D. Lgs. N. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di  
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 
fisiche ed enti pubblici e privati”, dispone la pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente Locale dei 

Determ. n. 872 del 03/07/2025 pag. 3/4



dati  attinenti  all’attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere a  persone ed enti 
pubblici e privati, nel rispetto della normativa in materia di privacy di cui al GDPR – General 
Data Protection Regulation, approvato con Regolamento UE 2016/679;

5) di  dichiarare  che  l’operazione  oggetto  del  presente  provvedimento  non  presenta 
elementi di anomalia tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste provvedimento 
del Direttore dell’Unità di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018;

6) di  dare  atto  che  sul  contenuto  del  presente  provvedimento  è  stato  espresso  parere 
tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

BUSONI SIMONE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 872 del 03/07/2025 pag. 4/4


